De duabus angelorum societatibus diuersis atque disparibus que non incongrue intelliguntur lucis et tenebrarum nominibus nuncupate. c. xxxij.

P Ecce autem quosdam angelos: et in huius mundi ima detrusos: qui eis uelut carcer est usque ad futuram in die iudicii ultimam damnationem: apostolus petrus apertissime ostendit dicens quod deus angelis peccantibus non peccat: sed carceribus caliginis inferni de-

trudens in iudicio puniendos tradiderit seruari. Inter hos ergo et illos deum uel prescientia l'ope diuifisse quis dubitet? Illosque lucem merito appellari quos contradicat. Quoniam quidem nos adhuc in fide uiuentes: et eorum equalitatem ad huc sperantes utique nondum tenentes: iam lux dicti ab apostolo sumus? Fuistis enim inquit aliquando tenebre: nunc autem lux in domino. Istos uero delectores tenebras apertissime nuncupari: profecto aduertunt quod peiores esse eos hominibus infidelibus: siue intelligunt siue credunt. Quapropter et si alia lux in isto huius libri loco intelligenda est: ubi legitur dixit deus si autem lux: et alie tenebre signate sunt in eo quod scriptum est: diuisit deus in lucem et tenebras: nos tamen istas duas angelicas societates unam fruente deo: alteram tumentem superbie typo: una cui deum adorare eum omnes angeli etiam: aliam cuius princeps dicit hec omnia tibi dabo si prostratus adoraueris me: unam dei sancto amore flagrantem: alteram proprie celsitudinis immundo amore fumantem: et quam sicut scriptum est deus superbis resistit: humilibus autem dat gratiam. Illam in celis celorum habitantem: istam inde delectam in hoc in fimo aereo celo tumultuantem. Illam illuminosa pietate tranquillam: istam tenebrosi cupiditatibus turbulentam: Illam dei nutu clementer subuenientem: iuste ulciscentem: istam suo fastu dominandi et non cedi libidine exestuante. Illam ut quam tamen uult consulat dei bonitatis ministram: istam ne quam uult noceat dei potestate frenatam. Illam huic illudentem ut non les proferat persecutionibus suis: hac illi iudicentem cum peregrinos colligit suos. Nos ergo has duas societates angelicas inter se dispares atque contrarias: unam et natura bonam et uoluntate rectam: aliam uero natura bonam sed uoluntate peruersam alijs manifestioribus diuinarum scripturarum testimonij declaratas quod etiam in hoc

libro cui nomen est genesis lucis tenebrarūq; uocabulis signatas existima uimus: et si aliud sensit hoc loco forte q̄ scripsit: non est inutiliter obscuritas hui⁹ ptractata s̄ntē: quia ⁊ si uoluntatem auctoris libri huius idagare neq; uimus: a regula tñ fidei que per alias eiusdem auctis sacras litteras satis si delibus nota ē: non aberrauimus. Et si. n. corporalā hec cōmemorata sunt opera dei: hñt proculdubio nō nullaz s̄ilitudinem spualium: s̄m quod dicit apostolus. Omnes eim uos filij lucis estis ⁊ filij diei: non sumus noctis neq; tenebrarum. Si autē hoc sensit etiā ille qui scripsit ad pfectionem disputationis sinē nostra peruēit intentio. ut homo dei tā eximie diuineq; sapientie: immo per eū spūs dei in cōmemorandis operib⁹ dei que oīa sexto die dicit esse perfecta: nullo mō angelos premississe credat: siue in principio. q; primo fecit: siue q̄b cōuenienti⁹ intellectū: in principio q; in verbo unigenito fecit: scriptum sit: in principio fecit de⁹ celum ⁊ terrā. q̄b⁹ nominibus uniuersalis est signata creatura: uel spual⁹ ⁊ corporalis q̄b ē credibilis: uel magne due mundi ptes: quib⁹ omnia q̄ creata sunt p̄tinent: ut p̄mit⁹ eaz totā pponeret: ac deinde partes ei⁹ secunduz mysticū dierū numez exequeret.

De eo q; q̄daz putāt in p̄ditione firmamenti aquarū discretarū nomine angelos signatos ⁊ q; q̄dam aquas existimant non creatas. c. xxxiiij.

q̄ **U**anquaz nonnulli putauerūt aquarum noie signatos quodā mō populos angelorū: ⁊ hoc esse q̄b dictum ē. fiat firmamentū iter aquaz ⁊ aquam: ut supra firmamētū angeli intelligāt: infra uero l' aque iste uisibiles: uel malozūz angeloz multitudō uel oīum hominū gētes. Quod si ita

ē: non illic apparet ubi facti sunt angeli: s; ubi discreti. Quauis ⁊ aquas quod peruersissime atq; impie uanitatis ē negent q̄dem factas a deo: qm̄ nusq; scriptum ē: dixit deus fiant aq;. Quod p̄t simili uanitate et de terra dicere. Nusquā eniz legit. Dixit deus fiat terra. Sed inquit: scriptuz est: in principio fecit deus celum ⁊ terraz illic ergo ⁊ aqua intelligenda ē. Uno enim noie utrunq; comprehensuz ē. Nam ipsius est mare sicut in psalmo legitur: ⁊ ipse fecit illud: ⁊ aridam manus eius fixerūt. Sed hi qui in noie aquarum que super celos sunt: angelos intelligi uolunt: ponderibus elementozum mouentur: ⁊ ideo non putant aquarū fluidam grauēq; naturam in superioribus mundi locis potuisse cōstitui. Qui secundum rationes suas si ipsi hominem facere potuissent: nō ei pituitam quod grece phlegma dicitur: ⁊ tanquam in elementis corporis nostri aquarum uicem obrinet: in capite ponerent. Ibi enim sedes est phlegmatis: secundum dei opus utiq; aptissime: secundum istorum autem coniecturam tam absurde: ut si hoc nesciremus: ⁊ in hoc libro similiter scriptum esset: q; deus humorem fluidum ⁊ frigidum ac per hoc grauem: in superiore omnibus ceteris humani corporis parte posuerit: isti tracinatores elementozum nequaquam crederent. Et si auctoritati eiusdem scripture subditi essent: aliquid aliud ex hoc intelligenduz esse censerent: Sed quoniam si diligenter singula scrutemur atq; tractemus: que in illo diuino libro de constitutione mundi scripta sunt: ⁊ multa dicenda: ⁊ a proposito instituti operis longe digrediendum est: tanq; de duabus istis diuersis inter se atq; contrarijs societatibus angelozum: in quibus sunt quedam exordia duarum etiam i rebus hūanis

ciuitatum: de quibus deinceps dicere institui. quantum satis esse uisum est disputauimus. hunc quoq; librum a liquando claudamus.

Aurelij augustini de ciuitate dei liber duodecim^o.

De una bonoz; angeloz; natura .c. primum.

IN EQUAZ; de institutione hominis dicaz; ubi duarum ciuitatum quantum ad rationaliu; mortalium que gen^o attinet: apperebit exortus: sicut superiore libro apparuisse in angelis iam uidet: pri^o mihi quodam de ipsis angelis uideo esse dicenda: quibus demonstretur quantum a nobis potest: quam non inconueniens neque incongrua dicatur esse hominibus angelisque societas: ut non quatuor: due scilicet angelorum totidemque hominum sed due potius ciuitates hoc est societates merito esse dicantur: una in bonis altera in malis non solum angelis uerum etiam in hominibus constitute. Angelorum bonorum et malorum inter se contrarios appetitus: non naturalibus principijsque diuersis: cum deus deum substantiarum bonus auctor et conditor utrosque creauerit: sed uoluntatibus et cupiditatibus extitisse dubitandum fas non est. dum alij constantes in communi omnibus bono quod ipse illis deus est: atque in eius eternitate: ueritate caritate persistunt. Alij sua postate potius delectati: uelut suum bonum sibi ipsi essent: a superiore communi omnium beatifico bono ad propria defluerunt: et habentes elationis fastum

pro excellentissima eternitate: uanitate astutiam pro certissima ueritate: studia partium pro indiuidua caritate: superbi fallaces inuidi effecti sunt. Beatitudinis igitur illorum causa est adherere deo. quo circa istorum miserie causa ex contrario est intelligenda: quod est non adherere deo. Quam obrem si cum queritur quare illi beati sint: recte respondetur: quia adherent deo. Et cum queritur: cur isti sunt miseri: recte respondetur: quia non adherent deo. Non est creature rationalis uel intellectualis bonum quo beata sit: nisi deus. Ita quauis non omnis beata possit esse creatura: neque enim hoc munus adipsas creantur: aut capiunt fere: ligna: saxa: et siquid huiusmodi est: ea tamen que potest: non ex seipsa potest: quia ex nihilo creata est: sed ex illo a quo creata est. Hoc enim adeptio beata est: quo a misero misera est. Ille uero qui non alio sed seipso beatus est: ideo miser non potest esse: quia non se potest amittere. Dicimus itaque immutabile bonum non esse: nisi unum uerum deum beatum: ea uero que fecit bona quidem esse quod ab illo: uerum tamen mutabilia: quod non de illo sed de nihilo facta sunt. Quanquam ergo summa non sine quibus est deus maius bonum: magna sunt tamen ea mutabilia bona: que adherere possunt: ut beata sint immutabili bono: quod usque adeo bonum est eorum: ut sine illo misera necesse esse sit. Nec ideo cetera in hac creature uniuersitate meliora sunt: quia misera esse non possunt: neque enim membra cetera corporis nostri ideo dicendum est oculis esse meliora: quia cetera esse non possunt. Sicut autem melior est natura sentiens et cum dolet: quam lapis qui dolere nullo modo potest: ita rationalis natura prestantior est etiam misera: quam illa que rationis uel sensus est expertis: et ideo in eam non

cadit miseria. Quod cum ita sit: huic nature que in tanta excellentia creata est: ut licet sit ipsa mutabilis: inherendo tamen incommutabili bono id est summo deo beatitudinem consequatur: nec expleat indigentiam suam: nisi utique beata sit: eique explende non sufficiat nisi deus: profecto non illic adherere uitium est: omne autem uitium nature nocet: ac per hoc contra naturam est. Ab illa igitur que adheret deo: non natura differt ista: sed uitio: quo tamen uitio etiam ualde magna multumque laudabilis ostenditur ipsa natura. Luius enim recte uituperatum uitium: proculdubio natura laudatum. Nam recta uitium uituperatio est: quod illo debonestatur natura laudabilis. Sicut ergo cum uitium oculorum dicitur cecitas: id ostenditur quod ad naturam oculorum pertinet usus: et cum uitium aurium dicitur surditas: ad earum naturam pertinere demonstratur auditus. Ita cum uitium creature angelice dicitur: quod non adheret deo hinc apertissime declaratur eius nature: ut deo adhereat conuenire. Quare porro magna sit laus adherere deo: ut ei uiuat: inde sapiat: illo gaudeat: tantoque bono sine morte: sine errore: sine molestia perfruatur: quis cogitare digne possit aut eloqui? Qua propter etiam uitio malorum angelorum quo non adherent deo: quoniam omne uitium nature nocet: satis manifestatur deum tam bonam eorum creaturam: cui noxium sit non esse cum deo.

Nullam essentiam deo esse contrariam: quia ab eo qui summe est et semper est: hoc totum uidetur diuersum esse quod non est. c. ij.

b Ec dicta sunt ne quisquam cum de angelis apostaticis loquamur:

existet eos aliam ex alio principio habere potuisse naturam: nec eorum nature auctorem deum. Cuius erroris impietate tanto quisque carebit expeditius et facilius: quanto perspicacius intelligere potuerit: quod per angelorum dixit deus quando moysen mittebat ad filios israel: ego sum qui sum. Luz. n. deus summa essentia sit: hoc est summe sit: et ideo immutabilis sit: rebus quas ex nihilo creauit: esse dedit: sed non summe esse: sicut ipse est: et alius dedit esse amplius alijs minus: atque ita naturas essentiarum ordinauit. Sicut enim ab eo quod est sapere uocatur: sapientia: sic ab eo quod est esse uocatur: essentia. nouo quidem nomine quo uel si ueteres non sunt latini sermone auctores: sed iam nostris temporibus usitato: ne deesset etiam lingue nostre quod greci appellant usiam. Hoc enim uerbum e uerbo expressum est ut diceretur essentia. Ac per hoc ei nature que summe est: qua faciente sunt quęcunque sunt: contraria natura non est: nisi que non est. Et quippe quod est non esse contrarium est. Et propterea deo: id est summe essentie et auctori omnium qualiumcunque essentiarum: essentia nulla contraria est.

De inimicis dei non per naturam sed per contrariam uoluntatem: que cum ipsis nocet bone utique nature nocet: quia uitium si non nocet non est. c. iij.

d Incuntur autem in scripturis inimici dei: qui non natura sed uitium aduersantur eius imperio: nihil ei ualentes nocere sed sibi. Inimici eius sunt resistendi uoluntate: non potestate ledendi. Deus namque mutabilis est et omni modo incorruptibilis. Idcirco uitium quo resistunt deo: qui eius appellantur inimici: non est deo sed ipsis malum: neque hoc ob aliud nisi

quia corrumpit in eis nature bonum
 Natura igitur contraria non est deo
 sed vitium: quia quod malum est: co
 trarium est bono. Quis autem neget
 deum summe bonum? Vitium ergo
 contrarium est deo: tanquam malum bo
 no. Porro autem bonum est: et natu
 ra quam vitiat: vnde et huic bono uti
 que contrarium est. Sed deo tantum
 modo tanquam bono malum: nature ve
 ro quam vitiat non tantum malum:
 sed etiam noxium. Nulla quippe ma
 la noxia: sed mutabilibus corruptibi
 libusque naturis: bonis tamen ipsorum
 quoque testimonio vitiorum. Si enim
 bone non essent: eis vitia nocere non
 possent. Nam quid eis nocendo faci
 unt nisi adimunt integritatem: pulchri
 tudinem: salutem: virtutem: et quicquid
 boni nature per vitium detrahunt siue
 minui consuevit? Quod si omnino de
 sit nihil boni adimendo non nocet. Ac
 per hoc nec vitium est. Nam esse viti
 um: et non nocere non potest: vnde col
 ligitur quamuis non possit vitium no
 cere incommutabili bono: non tamen
 posse nocere nisi bono: quia non in
 nisi ubi nocet. Hoc etiam isto modo
 dici potest: vitium esse nec in summo
 posse bono: nec nisi in aliquo bono.
 Sola ergo bona alicubi esse possunt:
 sola mala nusquam: quoniam nature etiam
 ille que ex male voluntatis vitio viti
 ate sunt: in quantum vitiate sunt: ma
 le sunt: in quantum autem nature sunt
 bone sunt. Et cum in penis est natura
 vitiosa. excepto eo quod natura est: etiam
 hoc ubi bonum est: quod impunita non est
 Hoc enim est iustum: et omne iustum
 proculdubio bonum. Non enim quis
 quam de vitis naturalibus: sed de volun
 tariis penas luit. Nam etiam quod vitium
 consuetudine nimio ve progressu ro
 boratum velut naturaliter inoleuit a
 voluntate sumpsit exordium: De viti
 is quippe nunc loquimur: eius natu

cui mens inest capax intelligibilis lu
 cis qua discernitur iustum ab iniusto.

De natura irrationalium: aut vita
 carentium: que in suo genere atque or
 dine ab vniuersitatis decore non dis
 crepat. c. iij.

c Eterum vitia pecorum et arbo
 rum: aliarumque rerum mutabili
 um atque mortalium: vel intellectu vel
 sensu vel vita omnino carentium: qui
 bus eorum dissolubilis natura corru
 pitur: damnabilia putare ridiculum est:
 cum iste creature eum modum nutu
 creatoris acceperint: ut cedendo ac suc
 cedendo peragant: infimam pulchri
 tudinem temporum in genere suo istius
 mundi partibus congruentem. Neque
 enim celestibus fuerant terrena coe
 quanda: aut ideo vniuersitati deesse
 ista debuerunt: quoniam sunt illa me
 liora. Cum ergo in his locis ubi esse
 talia competebat: alijs alia deficienti
 bus oriuntur: et succumbunt minoribus
 maioribus: et in qualitates superanti
 um superata vertuntur: rerum est or
 do transeuntium. Cuius ordinis decus
 nos propterea non delectat: quoniam
 parti eius pro conditione nostre mor
 talitatis inexti vniuersum cui parti
 cule que nos offendunt satis apte de
 centerque conueniunt: sentire non pos
 sumus. Unde nobis in quibus eam
 templari: minus idonei sumus: rectis
 sime credenda precipitur: prouidentia
 conditoris: ne tanti artificis opus in
 aliquo reprehendere uanitate huma
 ne temeritatis audeamus. Quamquam
 et vitia rerum terrenarum non volun
 taria neque penalia: naturas ipsas qua
 rum nulla omnino est cuius non sit
 auctor et conditor deus: si prudenter
 attendamus: eadem ratione comen
 dant: quia et in eis hoc nobis per viti
 um tolli displicet: quod in natura pla

cer: nisi quia hominibus etiam ipse nature plerumque displicet: cum eis sunt nocere. non eas considerantibus sed utilitatem suam sicut illa animalia quorum abundantia egyptiorum superbia uapulauit. Sed isto modo possunt ipsi et solem uituperare: quoniam quidam peccantes vel debita non reddentes poni a iudicibus iubentur ad solē: Non itaque ex commodo l'incōmodo nostro: sed per seipsa cōsiderata natura: dat artifici suo gloriam. Sic est et natura ignis eterni sine ulla dubitatione laudabilis: quous dānatis ipsis futura penalī. Quid .n. est igne flā mante uigēte atque lucente pulchrius? Quid calefaciente: curante: coquēte utilius: quāuis eo nihil sit urēte molestius: Idē igitur ipse penalī appositus punitiosus est: quod cōuenienter adhibitus commodissimus iuenitur. Nam eius in uniuerso mundo utilitates uerbis explicare quis possit? Nec audiendū sunt qui laudant in igne lucē: ardoreque autem uituperant uidelicet non ex sui natura: sed ex suo cōmodo l'icōmodo. Uiderē enim uolūt: ardere nolūt. Sed parum attendūt: eā ipsam lucem que certe et illis placet: oculis infirmis per inconuenientiam nocere: et in illo ardore qui eis displicet: nonnulla aīalia per inconuenientiam salubriter uiuē.

Quin omni natura specie ac modo laudabilis sit creator. c. v.

n Nature igitur omnes quoniam sunt: et ideo habent modum suum: specie suā: et quandam secū pacem suā: pfecto bone sunt: Et cū ibi sunt ubi esse per nature ordinem debent: quātum acceperūt suum esse custodiunt: et quod semper esse non acceperunt: p vsu casu motuque reque quibus creatoris legi sōdūtur: in melius deficiunt mutantur: in eum diuina puidencia

tendentes exitum: quē ratio gubernā de uniuersitatis includit: ita ut hec tāta corruptio quanta usque ad interitū naturas mutabiles mortalesque perducit: sic faciat non esse quod erat: ut nō inde fiat consequenter quod esse debet. Que cum ita sint: deus qui summe est: atque ob hoc ab illo facta est omnis essentia: que non summe est: quia neque illi equalis esse deberet que de nihilo facta esset: neque ullo modo esse posset: si ab illo facta nō esset: nec ullorum uitiorum offensione uituperandus: sed omnium naturarum cōsideratione laudandus est.

Que causa sit beatitudinis angelorum bonorum: et que causa sit miserie angelorum malorum. c. vi.

p Rōinde causa beatitudinis angelorum bonorum ea uerissima reperitur: quod ei adherent qui summe ē. Cum uero causa miserie malorum angelorum queritur: ea merito occurrit: quod ab illo qui summe est auersi ad seipsos conuersi sunt: qui non summe sunt: et hoc uitium quid aliud quam superbia nūcupat? Initiū quippe omnis peccati supbia. Noluerunt ergo ad illum custodire fortitudinem suam: et qui magis essent: si ei qui summe est adhererent: se illi preferendo id quod minus est pretulerūt. Hic primus defectus et prima inopia: primūque uitium eius nature quod ita creata est: ut nec summe esset: et tamen ad beatitudinem habendam eo qui summe est frui posset: a quo auersa. non quidem nulla sed tamen minus esset: atque ob hoc misera fieret. Huius porro male uoluntatis causa efficiens si queratur nihil iuēit. Quid est enim quod facit uoluntatem malā cū ipsa faciat opus malū? Ac per hoc mala uoluntas efficiēs est operis malū: male autem uoluntatis efficiēs

nihil est. Quoniam si res aliqua est: aut h3 aut non habet aliquam voluntatē. Si h3: aut bonā profecto h3 aut malam. Si bonam: quis ita desipiat: vt dicat: q̄ bona voluntas faciat voluntatem malam? Erit enim si ita est bōa voluntas cā peccati: quo absurdius putari nihil potest. Si autē res ista que putatur facē voluntatem malā: ipsa quoq̄ habet voluntatem malā: etiā eam que fecerit: res consequenter inē rogo: Atq̄ vt sit aliquis iqrēdi mod⁹ causam prime voluntatis male inquit ro. Non est enim prima voluntas mala: quam nulla facit voluntas ēt mala: sed illa prima est quam nulla facit. Nam si precessit a qua fieret: illa priō est que alteram fecit. Si respondeatū q̄ eam nulla res fecerit: et ideo semper fuerit: quero utrum in aliqua natura fuerit. Si enim i nulla fuit: omnino n̄ fuit. Si autem in aliqua: vitia bat eaz et corrumpēbat: eratq̄ illi noxia: ac p hoc bono prūabat. Et ideo in mala natura voluntas mala esse non poterat: s3 in bono mutabili tamen cui vitium hoc posset nocere. Si. n. non nocuit: nō vtq̄ vitium fuit: ac p hoc nec voluntas mala fuisse dicenda ē. Pō ro si nocuit: bonum auferēdo l̄ minūendo: vtq̄ nocuit. Non igitur esse potuit sēpiterna voluntas mala. in ea re: i qua bonum naturale b̄cesserat: quod mala voluntas nocendo possit adimere. Si ergo non erat sēpiterna: quis ē az fecerit quero. Restat vt dicat: q̄ ea res fecerit malā voluntatez: in qua nulla voluntas fuit. Hec vtrum superior sit requiro: an inferior: an equalis. S3 si superior: vtq̄ melior. Quomodo ergo nullius: ac non potius bone voluntatis? Hoc idem pfecto et equalis si fuerit: dici potest. Duo quippe q̄ diu sūt pariter voluntatis bone: non facit alter in altero uoluntatem malam. Relinquitur vt inferior: res cui nulla vo-

luntas est: fecerit angelice nature pria peccauit voluntatem malam: Sed etiam res ipsa quecunq̄ est inferior usq̄ ad infimam terram: quoniam natura et essentia est: proculdubio bona est: habens modum et speciem suam in genere atq̄ ordine suo. Quomodo ergo res bona efficiens est voluntatis. male. Quomodo in quā bonuz est cā mali? Lum enim se voluntas relicto superiore ad inferiora conuertit: efficiuntur mala. Non quia maluz est quo se cōuertit: sed quia puerisa est ipsa puerisio: Idcirco nō res inferior uolūtatez malam fecit: sed quia rē inferiorē prauē atq̄ inordinate ipsa que facta est appetiuit. Si enim aliqui duo equalit̄ affecti in animo et corpore: uideant unius corporis pulchritudinez: qua uisa vnus eorum ad illicite fruendum moueatur: alter in voluntate pudica stabilis perseueret: quid putamus esse cause vt in illo fiat: in illo non fiat voluntas mala: quam illa res fecit i qua facta est? Neq̄ enim pulchritudo illa corporis eam non fecit in ambobus: quando quidem ambozum non dispiliter occurrit aspectibus. An caro itū ētis i cā est? Luz non et illius? An vero et animus? Luz non vtriusq̄? Ambos enim et animo et corpore equaliter affectos fuisse predixim⁹. An dicenduz est alterum eorum occulta maligni spiritus suggestionē temptatum: quasi non eidem suggestioni et qualicunq̄ suasioni propria voluntate p̄senserit? Hanc igitur consensionem: hanc malam quaz male suadenti adhibuit uoluntatem: que in eo res fecerit querim⁹. Nā vt hoc quoq̄ ipedimentum ab ista questione tollatur: si eadem tē tatione ambo tententur: et unus ei cedat atq̄ consentiat: alter vero idem q̄ fuerit perseueret: quid aliud apparet: nisi vnum voluisse alterum noluisse a castitate deficere? Unde nisi propria

voluntate: vbi eadem fuerat i vtroq;
 corporis 7 animi affectio: Amborum
 oculis pariter visa est eadem pulchri-
 tudo: abobus pariter istitit occulta te-
 ratio ppria igit in vno eorum volun-
 tatem mala que res fecerit scire volenti
 b^o si bene inueatur: nihil occurrit. Si
 .n. dixerimus: qd ipse ea fecerit: qd erat
 ipse ante voluntatem mala nisi natu-
 ra bona: cuius auctor bonus deus qd
 est incommutabile bonum: Qui ergo
 dicit eum qui consensit: tentanti atq;
 suadenti: cui non consensit alius ad il-
 licite vtendum pulchro corpore quod
 videnduz ambobus pariter affuit: cu
 ante illam uisionem ac tentationem
 similes ambo animo 7 copore fuerit:
 ipsum sibi fecisse voluntatem mala:
 qui vtriq; bonus ante voluntatem ma-
 lam fuerit: querat cur ea fecerit: vru
 quia natura est: an qd ex nihilo facta e:
 7 inueniet voluntatem malam non ex
 eo esse incipere quia natura est: sed ex
 eo qd de nihilo facta natura est. Nam
 si natura causa est voluntatis male:
 qd aliud cogimur dice: nisi a bono fie-
 ri malum: 7 bonu esse causam mali: si
 quidem a natura bona fiat voluntas
 mala: Qd vn fieri potest: vt natura
 bona quous mutabilis anteq; habeat
 voluntatem malam faciat aliquid ma-
 li: hoc est ipsam voluntatem malam:

Causam efficientem male volunta-
 tis non esse querendam. c. vij.

nemo igit querat efficientes cas
 male voluntatis. Non enim est
 efficiens. sed deficiens: quia nec illa ef-
 fectio sed defectio. Deficere namq; ab
 eo quod summe est ad id quod min^o
 est: hoc est incipere habere voluntatem
 malam. Causas poro defectionum is-
 taz cu efficientes no sunt: vt dixi: sed
 deficientes velle inuenire tale est: ac si
 quisq; uellet videre tenebras vel audi

re silentium. Quod tamen vtrunq;
 nobis notum est: neq; illud nisi per o-
 culos: neq; hoc nisi per aures: non sa-
 ne in specie sed in speciei priuatione.
 Nemo ergo ex me scire querat: quod
 me nescire scio: nisi forte vt nescire dis-
 car: quod sciri non posse sciendum e.
 Ea quippe que non in specie sed in
 eius priuatione sciuntur: si dicta aut in-
 telligi potest: quodammodo nesciendo
 sciuntur ac sciendo nesciantur. Lu. n.
 acies etiam oculi corporalis currit p
 species corporales: nusq; tenebras vi-
 det: nisi vbi ceperit non videre. Ita eti-
 am non ad alium aliquem sensum: s;
 ad solas aures pertinet sentire silenti-
 um: quod tamen nullo modo nisi no
 audiendo sentitur. Sic species intelli-
 gibiles mens quidem nostra intellige-
 do conspiciat: sed vbi deficiunt uescien-
 do condiscat. Delicta enim quis intel-
 ligat: hoc scio: naturam dei nunq; nus-
 q; nulla ex parte deficere: 7 ea posse o-
 ficere que ex nihilo facta sunt. Que
 tamen quanto magis sunt: 7 bona fa-
 ciunt: tunc enim aliquid faciunt cum
 causas habent efficientes. in quantum
 autem deficiunt: 7 ex hoc mala faciunt.
 quid enim tunc faciunt nisi uana: Lan-
 sas habent deficientes.

De amore pueris quo voluntas ab
 imutabili bono ad bonu mutabile de-
 fiat. c. viij.

i Tez scio in quo fit mala volu-
 tas id in eo fieri qd si noller no
 fieret: 7 io non necessarios sed volunta-
 rios defectus iusta pena psequit. Defi-
 citur enim non ad mala s; male. i. no
 ad malas naturas: s; ideo male quia
 contra ordinem naturarum ab eo qd
 summe est ad id quod min^o est. Neq;
 enim auri vitium est auaritia vel cupi-
 ditas: sed hominis peruerse amatis
 auz iustitia derelicta: que incoperabi

lū auro debuit apponi. Nec luxuria ē vitium plēbroꝝ suauūqꝫ corporum sed aīe peruerse amantis cōporeas voluptates: neglecta tēperātia qua rebꝫ spūaliter pulchrioribus ⁊ incorruptibiliter suauioribus coaptamur. Nec iactantia vitium est laudis humāe: sꝫ aīe perꝫse amantis laudari ab hoībus spreto testimonio conscientie. Nec superbia vitium est dantis potestatem: vel etiam ipsius potestatis: sed anime peruerse amantis potestatem suam: potentioris iustitia contenta. Ac per qui peruerse amat cuiuslibet nature bonum: etiam si adipiscatur: ipse fit ī bono malus: ⁊ miser melioꝛe priuatꝫ.

An sancti angeli quem habent creatorem nature: eundē habeant bone voluntatis autorem per spiritum sanctum in eis caritate diffusa semper fuisse existimant. c. ix.

c Uꝫ ergo male volūtatis efficiēs naturalis: si si dici potest essētia: nulla sit cā: ab ipsa quippe incipit spirituum mutabilium maluz quo miuitur atqꝫ deprauat nature bonū: nec talē voluntatē facit: nisi defectio qua deseritur deus: cuius defectionis ē cā utiqꝫ deficit: si dixerimus nullam esse efficientem causaz etiā voluntatis bone: cauenduz est ne voluntas bōa bonorum angelozum non facta sed deo coeterna esse credatur. Cum enim ipi facti sunt quomodo illa nō esse facta dicitur: Porro quia facta est: vtrum cum ipsis facta est: an sine illa fuerunt prius: Sed si cum ipsis: non dubium qꝫ ab illo facta sit a quo ⁊ ipsi: simlqꝫ ut facti sunt ei a quo facti sunt amore cum quo facti sūt adhererunt. Eoꝫ sunt isti ab illorum societate discreti: qꝫ illi in eadem bona volūtate manserunt: isti ab ea deficiendo mutati sūt mala scilz volūtate: hoc ipso qꝫ a bo

no defecerunt: a quo non defecissent: si utiqꝫ noluisent. Si autem boni angeli fuerūt prius sine bona volūtate: eanqꝫ in seipsis deo non operante fecerunt: ergo melioꝛes a seipsis qꝫ ab illo facti sunt. Absit. Quid. n. erant sine bona volūtate nisi mali: Aut si propꝫ ea nō mali: qꝫ nec mala voluntas eis inerat: neqꝫ enim ab ea quam nondū ceperant habere defecerant: certe nondum tales: nondū tam boni qꝫ esse cū bona voluntate ceperunt. Aut si non potuerunt seipsos facere melioꝛes qꝫ eos ille fecerat: quo nemo melius quicqꝫ facit: profecto ⁊ bonam voluntatē qua melioꝛes essēt: nisi operante adiutorio creatoris habere non possēt. Et cum id egit eozum voluntas bona: ut non ad seipsos qui minus erāt: sed ad illum qui summe est conuerterēt eioꝫ adherentes magis essent: eiusqꝫ participatione sapienter beateqꝫ uiuerent: quid aliud ostenditur nisi voluntateꝫ quanlibet bonam inopem fuisse in solo desiderio remāsura: nisi ille qui bonam naturam ex nihilo sui capacem fecerat: ex seipso faceret iplendo melioꝛē pꝫs faciēs excitando auidoꝛē: Nā ⁊ hoc discutiendū est: si boni angeli ipsi in se fecerunt uoluntatem bonaz: utrum aliqua eam an nulla uoluntate fecerunt: si nulla: utiqꝫ nec fecerunt si aliqua: utruꝫ mala an bōa. Si mala: quomodo potuit esse mala uoluntas bone uolūtatis effectrix? Si bōa: iam ergo habebant: Et istā qꝫ fecerat nisi ille qui eos cum bona uoluntate .i. cum amore casto quo illi adhererēt creauit: simul in eis ⁊ condens naturā ⁊ largiens gratiam? Unde sine bona uoluntate hoc est dei amore: nunqꝫ sanctos angelos fuisse credendum est. Isti aut qui cum boni creati essēt: tamen mali sunt: mala propria uolūtate quam bona natura nō fecit: nisi cū a bono sponte defecit: ut mali causa nō

sit bonum: sed defectus a bono: aut
 miore acceperunt amoris diuini gra-
 tiam illi qui in eadem perstiterunt: aut si vtriusque
 boni equaliter creati sunt: istis mala
 voluntate cadentibus: illi apostolice adiuti
 ad eam beatitudinis plenitudinem vni se
 nunquam casuros certissimi sperent pue-
 nerunt: sicut iam est in libro quem sequitur:
 iste tractatum. Confitendum est igitur cum
 ibi laude creatoris: non ad solos sanctos
 homines pertinere: verum et de sanctis
 angelis posse dici: quod caritas dei dif-
 fusa sit in eis per spiritum sanctum qui
 datus est eis: nec tantum hominum sed primi-
 precipue angelorum bonum esse quod
 scriptum est: mihi autem adherere deo bonum
 est. Hoc bonum quibus commune est: habent et
 cum illo cui adherent et in se societate
 sancta: et sunt una ciuitas dei: eademque vi-
 uum sacrificium eius viuuntque templum
 eius. Cuius pars que coniungenda im-
 mortalibus angelis ex mortalibus ho-
 minibus congregatur: et nunc mortaliter
 peregrinat in terris: vel in eis qui morte
 obierunt secretis animarum receptaculis
 sedibusque requiescit: eodem deo creante
 quemadmodum exorta sit: sicut de ange-
 lis dominum est iam video esse dicendum.
 Ex vno quippe homine quem deus primus
 condidit: genus humanum sumpsit ex
 ordinem: secundum sancte scripture fidem: que
 mirabilem auctorem non immerito habet
 in orbe terrarum atque in omnibus gen-
 tibus: quas sibi esse credituras inter ce-
 tera vera que dixit vera diuinitate pre-
 dixit. Omittamus igitur coniecturas ho-
 minum nescientium quid loquantur de na-
 tura vel institutione generis humani.
 Alii namque sicut de ipso mundo credi-
 derunt: semper fuisse homines opinan-
 tur. Unde ait et apuleius cum hoc ani-
 mantium genus describeret sigillatim
 inquit mortales cuncti: tamen vniuerso
 genere perpetui. Et cum illis dictum
 fuerit: si semper fuit humanum genus
 quo nam modo verum eorum loqua-

tur historia: narrans qui fuerint qua-
 rumque repperunt iuueniores: qui primi libe-
 raliu[m] disciplinarum aliarumque artium
 institutores: vel a quibus: primum il-
 la vel illa regio partemque terrarum: illa
 atque illa insula incolae cepit. Respon-
 dent: diluuijs et conflagrationibus per
 certa intervalla temporum non quidem
 omnia: sed plurima terrarum ita va-
 stari: ut redigantur homines ad exigua
 paucitatem: ex quorum progente
 rursus multitudo pristina reparatur:
 ac si identidem reparari et institui quasi
 prima restituantur: potius que fuerant
 illis numeris vastationibus interrupta
 et extincta. Leterum homines nisi ex
 homine existere omnino non posse. Di-
 cunt autem: quod putant: non quod sciunt.

De falsitate eius historie que mul-
 ta milia annorum preteritis tempo-
 ribus ascribit. c. x.

f Allunt etiam eos quedam me-
 dacissime littere: quas prohibet in
 historia temporum multa annorum milia
 continere cum ex litteris sacris ab institutio-
 ne hominis nondum completa annorum sex
 milia computemus. Unde ne multa
 disputem: quemadmodum illarum lit-
 terrarum in quibus longe plura anno-
 rum milia referuntur veritas refellat:
 et nulla in illis rei huius idonea repia-
 tur auctoritas: illa epistola alexandri
 magni ad olympiadem matrem suam quam
 scripsit: narrationem cuiusdam egypti
 sacerdotis insinuans: quam protulit
 ex litteris que sacre apud illos haben-
 tur: continet etiam regna que greca que
 nouit historia. In quibus regnum as-
 syriorum in eadem epistola alexandri
 quinque milia excedit annorum: in gre-
 ca vero historia mille ferme et trecetos
 habet ab ipsius belli principatu: quem
 regem et ille egyptius in eiusdem regni
 ponit exordio. persarum autem et ma-

cedonam imperium vsq; ad ipsuz alexandrum cui loquebatur : plusquā octo annorum milia ille constituit: cū apud grecos macedonum l. q; ad mortē alexandri quadrigēti octogita qnq; repiantur. perfarū vero donec ipsius alexandri uictoria finiret: ducēti ⁊ trigintatres cōputentur. Lōge ita q; hī numeri annorum illis egyptijs sunt minores: nec eis etiam si ter tantum coputarentur equarētur. Perhibēt. n. egyptij quōdā tā breues ānos habuisse: vt quaternis mensibus finirentur. Unde annus plenior ⁊ verior qualis nunc ⁊ nobis ⁊ illis est: tres eorum annos cōplectebatur ātīquos. Sz nec sic quidem vt dixi: greca egyptie numero temporum concordat hī storia. Et ideo grece potius fides hī da est: quā ueritatem non excedit annorum: qui litteris nostris que uere sacre sunt continetur. Porro si hec epistola alexandri que maxime innotuit: multum abhorret in spacjs temporum a probabili fide reruz: q̄to min⁹ credendum est illis litteris quas plenas fabulosas uelut antiquitatibus p̄ferre uoluerunt: contra auctoritatem notissimorum diuinorūq; librorum que totum orbem sibi credituruz esse preoixit: cui totus orbis sicut ab ea p̄dictum est credidit: que uera se narra se preterita ex his que futura prenunciāuit cum tanta ueritate implentur ostendit?

De his qui hunc quidem munduz non sempiternum putant: sed aut innumerabiles aut eundem unuz certa conclusione seculorum semper nasci ⁊ resoluī opinantur. c. xi.

a Lū uero qui mundum istum n̄ existimant sempiternum: siue n̄ eum solum sed innumerabiles opinētur siue solum quidem esse: sed certis

seculorum interuallis innumerabilis oriri ⁊ occidere: necesse est fateantur hominum genus prius sine hominibus gignentibus extitisse. Neq; enim vt alluionibus incendijsq; terrarum quas ubi non putant: toto prozsus orbe contingere: ⁊ ideo paucos homines ex quibus reparetur multitudo pristina semper imanere contendunt: ita ⁊ hī possunt putare: q; aliquid hominū pereunte mundo relinquantur in mundo: sed sicut ipsum mundum ex materia sua renasci existimant: ita in illo ex elementis eius genus humanum: ac deide a parentibus pullulare mortalium sicut aliorum animalium.

Quid r̄ndendū his q; p̄mā conditionē hominis tardā eē causāt. c. xij.

q Quid autem respondim⁹ euz de mundi origine questio uerte retur. eis qui nolunt credere non euz semper fuisse sed esse cepisse: sicut etiā plato apertissime confitetur: q̄ uis a n̄ nullis contra q̄ loquitur: sensisse creditur: hoc etiā de prima hominis conditione responderim: pp̄ eos qui similiter mouentur: cur homo per innumerabilia atq; īfinita retro t̄pa creatus non sit: tanq; sero sit conditus: vt min⁹ q̄ sex milia sint annoz ex q̄ esse cepisse in sacris litteris inuenitur. Si enim breuitas eos offendit temporis: q; tam pauci eis videntur anni ex quo institutus homo ī nostris auctoritatibus legit: cōsiderēt nihil esse diuturnum in quo est aliquid extremum ⁊ oia seculoz spacia definita: ac si eternitati interminate comparēt: n̄ exigua existimanda esse sz nulla. Ac p̄ hoc si n̄ quicq; vl̄ sex: uerū etiā sexagita milia siue sexcenta: aut sexagesies aut sexcēties milia dicerent annoz: aut itidem per totidez tociens multiplicaretur hec summa: ubi iam nullum

numeri nomen habereimus ex quo de us hominem fecit: similiter queri posset cur ante nō fecerit. Dei quippe ab hominis creatione cessatio retro: sus etna sine initio tāta ē: ut si ei conferat quālibet magna et ineffabilis numero sitas tempoz: que tamen sine cōclusa certis spacis terminat: nec saltez tāta uideri debeat: quanta si humoris breuissimam guttam uniuerso mari etiā quantum oceanus circumfluit cōparemus: quoniam istorum duoz unum quidem perexiguū est alterum incōparabiliter magnum: sed utrunq; finitum. Illud uero temporis spaciu qd ab initio aliquo progreditur: et aliquo termino coeretur: magnitudine quā tacunq; tendatur comparatum illi quod initium non habet: nescio utrū pro minimo an potius pro nullo de putandum est. Huic enim si a fine uel breuissima sigillatim momenta detrahantur: decrescēte numero licet tā ingenti ut uocabulum non inueniat retro: sum redeundo: tanq; si hominis dies ab illo in quo nunc uiuit usq; ad illum in quo natus est detrahas: quādoq; ad initium illa detractatio pducetur. Si autē detrahant retro: sus in spacio quod a nullo cepit exordio: nō dico sigillatim minuta momenta uel horarum: aut dierū aut mensiū aut ānorum et quātitates: sed taz magna spacia: quanta illa summa comprehendit annozū: que iam dici a quibuscūbet cōputatoribus: non potest: que tamen momentoz minutarum detractatione cōsumit: et detrahantur hec tanta spacia nō semel atq; itez sepiusq; s; sēp: quid fit: quid agitur: quando nunq; ad initium quod omnino nullum peruenitur? Quapropter quod nos mō querimus post quinq; milia et qd amplius excurrit annozum: possent et posterū etiā post annozum sexcētis milies eadem curiositate requirere si in

tantum hec mortalitas hominum exoziendo et occumbendo et imperita p seueraret infirmitas. Potuerūt et qui fuerunt ante nos ipsis recentibus hominis creati temporibus istam mouē questionem. Ipse deniq; primus homo uel postridie uel eodem die postea q; factus est: potuit inquirere cur non ante sit factus. Et quandocunq; ātea factus esset: non uires tunc alias et alias nunc uel etiā postea istā de initio rez tpaliū etrouersā reperiret.

De reuolutione seculoz quib; certo fine cōclusis uniuersa semper in eūdem ordinem eādēq; speciem iditura qdā philosophi crediderunt. c. xij.

h Anc autem se philosophi mūdi huius nō aliter putauerunt posse l' debē dissoluē: nisi ut circuitus tporuz inducerēt: qbus eadem semp fuissent renouata atq; repetita i rerū natura: atq; ita deiceps fore sine cessatione asseuerarent volumina ueniētū pretereuntūq; seculozum: siue in mundo permanente isti circuitus fierent: siue certis iteruallis oziens et occidens mundus eadem semper quasi noua que transacta et uentura sunt exhiberet. Et quo ludibrio pro: sus im mortalem animam etiā cū sapiētā perceperit liberare non possunt: euntē sine cessatione ad falsā beatitudinem et ad verā miseriam sine cessatione redeuntē. Quomodo enim uera beatitudo est: de cuius nunq; eternitate confiditur: duz anima uenturam miseriaz aut imperitissima ueritate nescit: aut ifelicissima ibeatitudine pertimescit? At si ad miserias nunq; ulterius reditura ex his ad beatitudinem pergit: fit ergo aliquid noui in tempore qd finem non habet temporis: cur non ergo et mundus: cur non et homo factus in mundo: ut illi nescio qui falsi

circuit^o a fallis sapiētibus fallacibus
 q̄ comperti insana doctrina: tramite
 recti itineris euitentur: Nam quidam
 ⁊ illud quod legitur in libro salomo
 nis: q̄ vocatur ecclesiastes: quid ē q̄
 fuit ipsum: quod erit: ⁊ quid est quod
 factum est: ipsum quod fiet: ⁊ non ē o
 ne recens sub sole: nec quisq̄ loquitur
 ⁊ dicit hoc nouum est: iaz fuit in secul
 que fuerunt ante nos: propter hos cū
 cuitus in eadem redeunt: ⁊ in eadē
 cuncta reuocantes: dictum itelligi uo
 lunt: q̄ ille aut de his rebus dixit de
 quibus superius loquebatur: hoc est
 de generationibus alijs euntibus: ali
 is venientibus de solis anfractibus o
 torrentum lapsibus: aut certe de om
 nium rerum generibus que oriunt^r at
 q̄ occidunt. fuerunt enī homines a
 te nos: sunt ⁊ nobiscum: erunt ⁊ post
 nos ita quoq̄ animantia vel arbu
 sta. Monstra quoq̄ ipsa que inuisita
 ta nascuntur: q̄uis iter se diuersa sint
 ⁊ quedam eorum semel facta narrēt:
 tamen secundum id q̄ generaliter mi
 racula ⁊ monstra sunt: vtiq̄ ⁊ fuerūt
 erunt: nec recens ⁊ nouum est vt mon
 strum sub sole nascatur. Quāuis hec
 v̄ba q̄dam sic intellexerint: tanquāz i
 predestinatione dei iam facta fuisse o
 nia sapiens ille voluisset itelligi: ⁊ iō
 nihil recens sub sole. Absit autem a
 recta fide: ut his salomonis verbis il
 los circuitus significatos esse creda
 mus quibus illi putant sic eadem tē
 rum temporaliūq̄ rerum volumina
 repeti: vt verbī gratia sicut in isto se
 culo plato philosophus in vrbe athe
 niensi ⁊ in ea schola que academia di
 cta est discipulos docuit: ita per innu
 merabilia retro secula multum proli
 xis quidē interuallis sed tamen certis
 ⁊ idem plato ⁊ eadem ciuitas: eaden
 q̄ schola iūdemq̄ discipuli repetiti: ⁊
 per innumerabilia deinde secula repe
 tendi sint. Absit aīnqu vt nos ista cre

damus. Semel enim christus mortu^o
 est pro peccatis nris: surgens autem a
 mortuis iam n̄ morit^r. ⁊ mors ei vltra
 non dñabitur: ⁊ nos post resurrectione
 nē sēp cum dño erimus: cui modo di
 cimus quod sacer admonet psalm^o:
 Tu domine seruabis nos ⁊ custodies
 nos a generatione hac in eternuz. Sa
 tis autē istis existio puenire quod se
 quitur. In circuitu ip̄i ambulāt. Nō
 quia per circulos quos opinantur e
 oz vita est recursura: sed quia mō tal
 est erroris eorum uia id est falsa doc
 trina.

De temporalī conditione generis
 humani q̄ deus nec nouo consilio cō
 stituerit nec mutabili volūtate. c. xiiij.

q̄ Uid autem mirū est: si i his cir
 cuitibus errantes nec aditū nec
 exitū inueniunt: q̄ gen^o humanū atq̄
 ista nra mortalitas nec quo initio cep
 ta sit sciunt: nec quo fine claudat: quā
 do quidē altitudinem dei penetrare n̄
 possunt: qz cum ipse sit eternus ⁊ sine
 initio: ab aliquo tamen initio exorsus
 est tempora: ⁊ hominem quem nunq̄
 ante fecerat: fecit in tempore non tam
 nouo ⁊ ipentino: sed immutabili eter
 noq̄ consilio. Quis hanc valeat alti
 tudinem inuestigabilem inuestigare:
 ⁊ inscrutabilem perscrutari: secunduz
 quam deus hominem temporalem
 ante quam nemo unq̄ hominum fu
 it: non mutabili voluntate in tempore
 condidit: ⁊ genus humanum ex vno
 multiplicauit: quandoquidem psal
 mus iste cū premisset atq̄ dixisset:
 tu domine seruabis nos atq̄ custodi
 es nos a generatione hac i eternū: ac
 deīn repcussisset eos in quorum stul
 ta impiaq̄ doctrina nulla liberatiōis
 ⁊ beatitudinis anime seruetur eterni
 tas: continuo subq̄ciens i circuitu ip̄i

ambulant: Tanq̄ ei diceretur. Quid ergo tu credis: sentis: intelligis: Nunq̄d nam existimandū est subito deo placuisse hominē facere: quem nunq̄ antea infinita retro eternitate fecisset: cui nihil noui accidere potest. in quo mutabile aliquid non est: Et ne nos hec audiētes aliqua forte turbaret ambiguitas continuo respondit ad ipsum deum loquens: secundum altitudinē tuam multiplicasti filios hominū. Sentiunt inquit homines q̄d putāt: et quod eis placet opinentur et disputent: secundum altitudinem tuam quam nullus potest nosse hominum: multiplicasti filios hominum. Valde quippe altus est: et semper deum fuisse: et hominem quem nunq̄ fecerat ex aliquo tempore primum facere voluisse: nec consiliū voluntatēq̄ mutasse.

An ut deus sēper ēt dñs fuisse semper intelligatur: credendum sit creaturaz q̄ nunq̄ defuisse cui dñaretur: et quomodo dicatur semp creatū q̄d dici non potest coeternum. c. xv.

So quidem sicut dominus deum aliquā dñm non fuisse dicere non audeo: ita hominem nunq̄ antea fuisse: et ex quodam tempore primū hoīez creatū esse dubitare nō debeo. Sed cum cogito cuius rei dominus sēper fuerit: si semper creatura nō fuit. affirmā aliquid pertiesco: quia et me ipsum intueor: et scriptū esse recolo. Quis hominū potest scire consiliū dei: Aut quis poterit cogitā: quid uelit dominus: Cogitationes enim mortalium timide: et incerte adinuentōes nostre. Corruptibile enim corpus aggrauat animam et deprimit terrena habitatio sensum multa cogitantē. Ex his igitur q̄ in hac terrena habitatione ml̄

ta cogito: deprimant me iō utiq̄ multa: q̄ unum quod ex illis v̄l preter illa quod forte non cogito: verum est inuenire non possum. Si dixerō sēper fuisse creaturā: cui dominus esset: qui dñs semper est: nec dominus unq̄ nō fuit: sed nunc illam nunc aliam per alia atq̄ alia temporum spacia: nec aliquaz creatori coeternaz esse dicam: quod fides ratioq̄ sana condemnat: cauendum est: ne sit absurdum et a luce ueritatis alienum: mortale quidem aliam per vices temporum cedentē: aliam succedentem: imortalem vero nō esse cepisse: nisi cum ad nostrum seculum ventum est: quando et angeli creati sunt: si eos recte lux illa primū facta significat aut illud potius celum de quo dictum est: in principio creauit deus celum et terram: cum tamen nō fuerint anteq̄ fierent: ne immortales si semper fuisse dicantur: deo coeterni esse credantur. Si autem dixerō non in tempore creatos esse angelos: sed ante omnia tēpora et ipsos fuisse: quoz deus dominus esset: qui nūq̄ nisi dominus fuit: queritur a me etiam si ante omnia tēpora facti sunt: vtrum sēper potuerunt esse qui facti sunt. Hic respondendum forte videatur: q̄ quodammodo non inconuenienter semper esse dicatur. Usq̄ adeo autem isti omni tempore fuerunt: ut etiam ante omnia tēpora facti sunt: si tamen a celo cepta sunt tēpora: et illi iam erant ante celum. At si tempus non a celo uerz et ante celum fuit: non quidem in horis et diebus et mensibus et annis. nam iste dimensiones temporalium spaciorum: que v̄sitate ac proprie dicuntur tēpora: manifestū est: q̄ a motu syderum ceperint: vnde et deus cum hec institueret dixit: et sint insignia et in tēpora et in dies et in annos: sed in aliquo mutabili motu: cuius aliud antequam preterierit: aliud posterius suc-

cesserit: eo quod simul esse non possunt. Si ergo ante celum in angelicis motibus tale aliquid fuit: et ideo tempus iam fuit atque angelus ex quo facti sunt temporaliter mouebantur: etiam sic omni tempore fuerunt: quando quidem cum illis facta sunt tempora. Quis autem dicat non semper fuit: quod omni tempore fuit? Sed si hoc respondero dicetur mihi. Quomodo ergo non sunt coeterni creatori: si semper ille: semper illi fuerunt. Quis etiam creati dicendi sunt: si semper fuisset intelliguntur? Ad hoc quid respondebatur? An dicendum et semper eos fuisset quoniam omni tempore fuerunt: qui cum tempore facti sunt: facti sunt autem cum quibus facta sunt tempora: et tamen creatos? Neque enim et ipsa tempora creata esse negabimus: quamuis omnino tempus fuisse nemo ambigat. Nam et si non omni tempore fuit tempus: erat ergo tempus quando nullus erat tempus. Quis hoc stultissimus dixerit? Possimus enim recte dicere: erat tempus quando non erat roma: erat tempus quando non erat hierusalem: erat tempus quando non erat abraham: erat tempus quando non erat homo: et si quid huiusmodi. Postremo si non cum initio temporis sed post aliquod tempus factus est mundus: possumus dicere erat tempus: quando non erat mundus. At uero erat tempus quando nullus erat tempus: tam inconuenienter dicimus: ac si quisquam dicat: erat homo quando nullus erat homo: aut erat iste mundus quando iste non erat mundus. Si. n. de alio atque alio intelligatur: potest dici aliquo modo: hoc est: erat alius homo: quando non erat iste homo. Sic ergo erat aliud tempus: quando non erat hoc tempus recte possumus dicere. At uero erat tempus quando nullum erat tempus: quis vel insipientissimus dixerit? Sicut ergo dicimus creatum tempus: cum ideo semper fuisse dicatur quod omni

tempore tempus fuit: ita non est consequens: ut si semper fuerunt angeli: ideo non sint creati: ut propterea semper fuisse dicantur: quia omni tempore fuerunt: et propterea omni tempore fuerunt: quia nullo modo sine his tempora esse potuerunt. Ubi enim nulla creatura est: cuius mutabilibus motibus tempora peragantur: tempora omnino esse non possunt. Ac per hoc et si semper fuerunt: creati sunt. Nec si semper fuerunt: ideo creatori coeterni sunt. Ille enim semper fuit eternitate immutabili isti autem facti sunt. Sed ideo semper fuisse dicuntur: quia omni tempore fuerunt: sine quibus tempora nullo modo esse potuerunt. Tempus autem quoniam mutabilitate transcurrit eternitati immutabili non potest esse coeternum. Ac per hoc etiam si immortalitas angelorum non transit: in tempore nec preterita est quasi iam non sit: nec futura quasi nondum sit: tamen eorum motus quibus tempora peraguntur: ex futuro in preteritum transeunt: et ideo creatori in cuius motu dicendum non est vel fuisse quod iam non sit vel futurum esse quod nondum sit coeterni esse non possunt. Quapropter si deus semper dominus fuit: semper habuit creaturam suo dominati seruientem ueruntamen non de ipso genitam: sed ab ipso de nihilo factam: nec ei coeternam. Erat quippe ante illam quamuis nullo tempore sine illa. non eam spacio transcendens: sed manente perpetuitate procedens. Sed hoc si respondeo eis qui requirunt quomodo semper creator semper fuit dominus: si creatura fuit ens non semper fuit: aut quomodo creatura creata: et non potius creatori coeterna est si semper fuit? Vereor ne facile iudicem affirmare quod nescio quod docere scio. Redeo igitur ad id quod creator noster scire nos uoluit: illa uero que vel sapientioribus in hac uita scire permisit: uel domino perfectis in alia uita

scienda seruauit: ultra uires meas eē profiteor. Sed ideo putauī sine affirmatione tractāda: ut q̄ hec legunt: uideant a quibus questionū piculis debeat temperare nec ad oīa se idoneos arbitretur: potiusq̄ intelligant q̄ sit apostolo obtemperandum precipienti salubriter vbi ait. Dico autem per gratiā dei que data est mihi omnib⁹ q̄ sūt in uobis: non plus sapere q̄ oz sapere: sed sapere ad temperantiam: uenici⁹ sicut deus partitus est mēsurā fidei. Si enim pro uiribus suis alaf̄ i fans: fiet ut crescendo plus capiat. Si aut̄ uires sue capacitatis excedat: deficiet anteq̄ crescat.

Quō intelligēdū sit p̄missa hōi a deo uita et̄na aut t̄pa et̄na. c. xvi.

q̄ Ue secula preterierint ateq̄ genus institueret humanū me fateor ignorare. Nō tñ dubito nihil omnino creature creatori esse coeternuz. Dicit etiam apostolus: t̄pa et̄na: nec ea futura: sed quod magis est mirādū preterita: sic enim ait: In spem uite et̄ne quam p̄misit: non mendax deus ante tempora et̄na. Manifestauit autem temporibus suis uerbū suū Ecce dixit retro: q̄ fuerint tempora et̄na q̄ tamen non fuerūt deo coeterna. Si quidem ille ante tempora et̄na non solum erat: uerum etiam p̄misit uitā et̄nā: quaz manifestauit temporibus suis. i. congruis. Quid aliud q̄ uerbum suum: hoc ē enim uita et̄na. Quomodo autem p̄misit: cum hominibus utiq̄ p̄miserit: qui nōdū erant ante tempora et̄na: nisi quia ī ipsius eternitate: atq̄ in ipso eius uerbo eidez coeterno iam predestinatione fixū erat: quod suo t̄pe futurū erat.

Q̄ de immutabili cōsilio aut uoluntate fides sana descēdat p̄tra rōna

tiones eozum qui opera ex eternitate repetita p̄ eosdē semp̄ uolunt seculoz redire circuitus. c. xvij.

i Illud quoq̄ non dubito: ante q̄ primus homo creat⁹ eēt nū q̄ quēq̄ hominem fuisse: nec eundem ipsū nescio: quibus circuitibus: nescio quotiens reuolutum: nec aliū aliquez natura similem: neq̄ ab hac fide me philosophozum argumenta deterrēt: quozum acutissimum illud putatur: quod dicunt nulla infinita ulla scientia posse comprehendī. At per hoc deus inquit rerum. quas fecit omnium finitarum omnes finitas apud se rationes habet: bonitas autem eius nunq̄ vacua fuisse credenda est: ne sit temporalis eius operatio: cuius retro fuerit: et̄na cessatio: quasi p̄tulerit eum prioris sine initio uacationis: ac propterea sit operis aggressus initium. Et ideo necesse ē inquit eadē semper repeti: eadēq̄ semper repetēda transcurrere: uel manente mundo mutabiliz: qui licet nunq̄ non fuerit: ⁊ sine initio temporis tamen factus ē: uel eius quoq̄ ortu ⁊ occasu semper illis circuitibus repetito semperq̄ repetendo: ne uidelicet si aliquando primum dei opera cepra dicunt: p̄ozes suam sine initio uacationem tanq̄ iertē ac desidiōsā: ⁊ ideo sibi displicentem dānasse quodammodo atq̄ ob hoc mutasse credatur. Si autem semper q̄dem temporalia sed alia atq̄ alia phibetur operatus: ac si aliquando etiaz ad hominem faciendum quem nunq̄ atea fecerat peruenisse: non scientia qua putant non posse quecunq̄ infinita comprehendī: sed quasi ad horam sicut ueniebat in mentem fortuita quadam inconstantia uideatur fecisse q̄ fecit. Porro si illi circuit⁹ admittat inquit: quibus uel manēte mūdo uel ipso quoq̄ uolubiles ortus suos

⁊ occasus eisdem circuitibus iserēte:
 eadē t̄palia repetuntur: nec ignauum
 ocium preserti taz longe sine initio di
 uturnitatis deo tribuitur: nec iproui
 da temeritas operum suoz. Quoniā
 si non eadem repetant: non possunt
 infinita diuersitate uariata ulla eius
 scientia l̄ prescientia cōprehendī. Has
 argumentationes quibus impj̄ n̄iaz
 simplicem pietatem: ut cum illis in cir
 cuitu ambulemus de uia recta conāf
 auertere: si ratio refutare non posset:
 fides irridere deberet. Huc accedit
 q̄ in adiutorio domini dei nostri hos
 circulos volubiles quos opinio cōfin
 git: ratio manifesta cōfringit. Hic eim
 maxime isti errant: ut in circuitu falso
 ambulāz q̄ uero ⁊ recto itinē malint:
 q̄ mentem diuinam omnino immuta
 bilem cuiuslibet infinitatis capacem
 ⁊ innumera omnia sine cogitationis
 alternatione numerantem de sua hu
 mana mutabili angustaqz metiuntū.
 Et fit ill: quod ait apostolus. Compa
 rantes enim semetipsos sibimetipsis
 n̄ intelligunt. Nā qz illis quicquid no
 ui faciendū uenit in mentem: nouo cō
 silio faciunt: mutabiles q̄ppe mentes
 gerunt: profecto non deum quez cogi
 tare non possunt: sed semetipsos p̄ il
 lo cogitantes: non illū sed seipsos nec
 illi sed sibi comparant. Nobis autēz
 fas non est credere aliē affici deū cum
 uacat: aliē cum opatur: qz nec affici di
 cendus est: tanq̄ in eius natura fiat a
 liquid quod ante non fuerit. Patitur
 quippe qui afficitur: ⁊ mutabile est oē
 quod aliquid patitur. Non itaqz in
 eius uacatione cogitetur ignauia: de
 sidia: inertia: sicut nec in eius opere la
 bor conatus: industria. Nouit quies
 cens agē: ⁊ agēs quiescere. Potest ad
 opus nouum non nouum sed sēpiter
 nū adhibē cōsiliū: nec penitēdo qz pri⁹
 ⁊ si pri⁹ cessauit ⁊ posterius opat⁹ est:
 cessauerat: cepit facē q̄ n̄ fecerat. Sz

quod nescio quenadmodum ab ho
 mine possit intelligi: hoc proculdubio
 quod dicit pri⁹ ⁊ poster⁹: in rebus
 prius non existentibus: ⁊ posterius
 existentibus fuit. In illo autēz non al
 teram precedentem altera subsequēs
 mutauit aut abstulit uoluntatem: sed
 una eadēqz sempiterna ⁊ immutabilī
 uoluntate: res quas condidit: tū pri
 us non essent egit q̄ diu non fuerūt: ⁊
 ut posterius essent quando esse cepe
 runt: hinc eis qui talia uidere possūt:
 mirabiliter fortassis ostendens: q̄ nō
 eis indiguerit: sed eas gratuita hōita
 te condiderit: cū sine ill ex eternitate i
 itio carente in non minore beatitudie
 permansit.

Contra eos qui dicunt: ea que infi
 nita sunt nec dei possunt scientia cō
 prehendi. c. xviij.

i Illud autēz aliud quod dicūt:
 nec dei scientia que infinita sūt
 posse comprehendī: restat eis: ut dice
 re audeant: atqz huic se voragini p̄fū
 de impietatis imergāt: qz non omnes
 numeros deus nouerit. Eos quippe
 infinitos esse certissimum ē: quoniam
 in quocunqz numero finem faciendū
 putaueris: idem ipse non dico uno ad
 dito augeri: sed quamlibet sit magu⁹
 ⁊ quamlibet ingentem multitudinez
 continens in ipsa ratione atqz scientia
 numerorum: non solum duplicari ue
 rumetiam multiplicari potest. Ita uo
 suis quisqz numerus proprietatibus
 terminatur: ut nullus eorum par esse
 cuiquam alteri possit. Ergo ⁊ dispa
 res inter se atqz diuersi sunt: ⁊ singuli
 quiqz finiti sunt: ⁊ omnes infiniti sūt.
 Ita nec numeros propter infinitatem
 nescit omnipotens deus: ⁊ si usqz ad
 quandam summam numerorum sciē
 tia dei puēit: ⁊ ceteros ignorat: q̄s hoc l̄
 demont: istum dixērit: Nec audebūt

isti contendere: et numeros eos dicere ad dei scientiam non pertinere: apud quos plato deū magna auctoritate cōmendat mundū numeris fabricantē. et apud nos deo dictum legitur: omnia in mensura et numero et pondere disposita. De quo et propheta dicit qui profert numero seculum. Et saluator in euangelio. Lapilli inquit uestri omnes numerati sunt. Absit itaque ut dubitemus: quod ei notus non sit omnis numerus cuius intelligentie sicut in psalmo canitur: non est numerus. In finitas itaque numeri: quous infinitorum numerorum nullus sit numerus: non est tamen incomprehensibilis ei cuius intelligentie non est numerus. Qua propter si quicquid scia comprehendit scientie comprehensione finitur: profecto et omnis infinitas quodam ineffabili modo deo finita est: quia scientia eius ipsi incomprehensibilis non est. Quare si infinitas numerorum scientie dei qua comprehenditur esse non potest infinita: qui tandem nos sumus hominuli: quous eius scientie limite figere presumamus: dicentes quod nisi eisdem circuitibus temporum eadem temporalia repetantur: non potest deus cuncta que fecit precipere ut faciat: uel scire cum fecerit: cuius sapientia simpliciter multiplex: et uniuersimul multiformis: tam incomprehensibili comprehensione omnia incomprehensibilia comprehendit: ut quecumque noua et dissimilia consequentia precedentibus: si semper facere uellet: inordinata et improuisa habere non posset: nec ea preuideret ex primo tempore: sed eterna prescientia contineret.